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A Desenbahia — Agéncia de Fomento do Estado da Bahia S/A, através da sua Ouvidoria
Especializada, apresenta Relatorio de Atividades da Ouvidoria, referente ao 2° semestre
de 2023, em cumprimento a Resolugao CMN n° 4.860 de 23 de outubro de 2020, que
dispbe sobre a constituicdo e o funcionamento de componente organizacional de

ouvidoria pelas instituicdes autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil.

Este relatério destaca aspectos quantitativos e qualitativos. Em Secdo Quantitativa,
aponta estatistica relativa aos atendimentos prestados e o tratamento dado, compilando
os dados relativos a qualidade do atendimento, no sentido de promover reflexdo da
Administracdo para aperfeicoamento de normas e procedimento. Ja a Sec¢ao Qualitativa,
descreve atividades da ouvidoria especializada quanto as acdes e proposi¢cdes para a
construgcdo de um ambiente que valorize o dialogo, transparéncia e a melhoria da

qualidade de atendimento.



DADOS ESTATISTICOS
Durante o periodo de 1° de julho de 2023 a 31 de dezembro de 2023, foram registradas

no TAG — Sistema de Ouvidoria da OGE, 23 (vinte e trés) manifestagdes, o que
representou uma queda de 30,30% das manifestacdes em relagédo ao 1° semestre de
2023, em que tivemos 33 (trinta e trés) ocorréncias registradas. Ja em relagdo ao mesmo
periodo de 2022, houve um aumento de 4,54%, quando tivemos 22 (vinte e duas)

manifestacodes.

CARACTERISTICAS DAS MANIFESTAGOES

MANIFESTACOES POR ORIGEM

Assim como ocorreu no 1° semestre de 2023, Salvador continua liderando o ranking de
municipios com maior niumero de demandas, correspondendo a um percentual de 26,09%
em relagdo ao total de manifestagbes, seguido pelo Municipio de Medeiros Neto, com

17,39% das manifestagdes.

Origem e tipologia das Manifestagoes
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Produzido por: Alfredo Souza 14/05/2024




MANIFESTACOES POR MEIO DE CONTATO

Analisando os meios de contato utilizados pelos manifestantes no 2° semestre, o canal
preferencialmente utilizado foi o e-mail, respondendo por com 39,13% das demandas,
seguido do telefone e internet, ambos respondendo por 21,74% das demandas cada um.

MEIOS DE ENTRADA DAS MANIFESTACOES
Unidade - SEFAZDESENBAHIA (+ descendentes)

010772023 a 311272023

M 9 E-malL M S IMTERMET I 5 TELEFONE 4 WHATSAPP




MANIFESTACOES POR DESTINACAO

As geréncias mais demandadas no semestre foram a de Desenvolvimento de Negdcios —
GDN, representando 52,17% das demandas, seguida pela Geréncia de Recuperacéo de
Crédito — GRC, com 17,39%.

Local institucional do fato

GDN G GPE GRC GEA GET GTI

Produzido por: Alfredo Souza 14/05/2024

MANIFESTACOES POR ASSUNTO

O assunto mais demandado do semestre, representando 26,09% de todas as demandas,
foi relacionado a “Emissao de Boleto”, seguido de “Protaxi” e “Renegociagédo de divida”,
ambos representando 17,39% das demandas cada.

Assuntos tipicos
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Aberturade Acesso a0 Cadastro negativo Elogioa Emiss@o deboleto  informagdasobre  Informgio de Pagamento a Protaxi Quadro funcional  Renegodagio de
Crédito Credibahia BACEN funciondrio contrato saldo devedor Fornecedor Divida

Produzido por: Alfredo Souza 14/05/2024



TOTAL DE MANIFESTACOES POR TIPOLOGIA

As manifestagdes recebidas pela Desenbahia, sdo classificadas de acordo com as
tipologias apresentadas na tabela:

RECLAMACAO O cidadao manifesta insatisfagdo com algum aspecto da atuagao da Desenbahia.

DENUNCIA O cidadao indica alguma irregularidade cometida pelo érgao ou por terceiro.

; O cidadao deseja obter orientagdo, esclarecimento sobre os servigos prestados pela
INFORMACAO Desenbabhia, ou acesso a informagées sobre a administragcdo publica, de acordo com a Lei
de Acesso a Informacao (LAI) — Lei n° 12527/2011.

SOLICITAGAO O cidadao requer alguma agao da Desenbabhia.

SUGESTAO O cidadao prop6e alguma melhoria do servigo prestado pela Desenbahia.

O cidadao manifesta satisfagdo com a atuagao da Desenbahia ou de algum funciondrio da

ELOGIO instituigao.

O tipo de demanda mais recebido no 2° semestre de 2023 foi “Solicitagcao”, representando
39,13% de todas as demandas, seguida de “Reclamagao”, com 30,43% e “Pedido de
Informacao”, com 21,74%, sendo 8,70% das demandas “Elogio”. Nao ocorreram, no
periodo, nem denuncias e nem sugestoes.

Tipo de Demanda
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Produzido por: Alfredo Souza 14/05/2024



CARACTERISTICAS DAS RECLAMAGOES

TEMAS E QUALIFICACAO DAS RECLAMACOES:

No 2° semestre de 2023, a Agéncia recebeu um total de 07 (sete) reclamagdes que foram
direcionadas as unidades/geréncias correspondentes. Este numero corresponde a
30,47% de todas as demandas do semestre e reflete uma queda de 41% em relacéo a
guantidade de reclamacdes recebidas no 1° semestre de 2023.

A seguir a relagdo resumida das reclamacgdes registradas no TAG, recebidas pela
Agéncia:

Governo do Estado da Bahia

bty A Craad Sl RELATORIOQ DE MANIFESTACOES

Dwvidoria Geral do Estado
AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHIA - DESEMBAHIA

T ocorméncials)
Pericdo antra: 01/07/2023 & 31/1272023
Escopo: Regisiro no sistema

MNimero: JEIEI0Z
Sdrie: Uinica
Drata: Z4I0TIAOZR 10:4 100 AM

Local da resposta:

AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADD DA BAHLA - DESENBAHLA

Assunte:  DIFICULDADE EM OBTER CONMTATO COM O ORGAD / UNIDWDE
Resultado:  FORMECIDA
Tipo da demanda:  RECLAMACAD

Cidadda reciama da diiculdade de conlalo com o drgda. Relala que necessila enirar em contalo com o drgdo para

Texta:
solicilar bolelos de pagamenta vislo gue ndo estd conseguindo o= balelos via sistema a senha ndo conlere & nda
conbirua o prosseguimenio ao atendimento, & os nimeres de lelefone do drgdo esido indisponiveis. Enfaliza que
benbau contaba por varas yveres com os ndmenos 0800 2B51626 7 71 31031001 sem &xilo. Dianbes o exposto sobcila
providencias.

Himero: IEIEIT
Série:  Unica
Drata: 1072023 95300 Ak

Local da resposta:

AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADD DA BAHLA - DESENBAHLA

Assunte:  DEMORA MA DISPOMIBILIDADE DE CREDITO
Resultads:  FORMECIOA
Tipo da demanda:  RECLAMACAD

O atendente ndo libera empréstima

Texto:
MNamero: 2E319548
Shria: Unica
Drata: 11072023 11: 0800 AM
Local da nesposta: AGENCEA DE FOMENTD DO ESTADC DA BAHA, - DESENEAHIA
Assurmbo: DIFICULDADE DE ACESS0 AD APLICATIVG DESEMBAMIA
Resultado: FORNECIDA
Tipo da demanda: RECLAMACRD

Cidaddo reclama de diiculdades am obier alendimenio pelo DESEMBAHLA. Informa gue possui dificuldade am

Texto:
atendimento com o drgda nos nibmeros dispaniveis 0B00 2B5 1836 / 3103-1001, para solictar os bolelos para
pagamento. Felala que tenta acessar o sile & o app & quando informa o CHPJ dar que o ndmero € invdlido ou servigo
indisponivel & quando liga a atendent= o Fansfers para um culro s=lor que a igacho acaba caindo. Salienla gue os
baletos poderiam ser enviados pedo e-mail. Mediarme acs falos exposios salicia urgéncia no caso.
Cidaddo solicila acesso ao bolkelo dos meses de junha & julho para poder estd efeluando esse pagamenio.
N

MNimero: IET 5404
Sdrie: Uinica
Drata: DEMOUZ0ZE 2:11:00 PR

Local da resposta:
Assunbo:
Resultado:

Tipo da demanda:

GEREMCIA MICROFIMANGAS

DIFICULDWDE DE ACESS0 AD PROGRAMA E PROJETO
£ - ADOTOU OUTRAS MEDIDAS

RECLAMAGAD

Textn: 0L (. \/ENDOEDOR DOS PRODUTOS DA NATURA COSMETICOS HA 6 ANOS, NA

CIDADE DE MUNE FERREIRA-BAHL, OMDE RESIDO.
AQUI NAD TEMOS REPRE SENTANTE DO CREDIBAHIA E PRECISO USAR 05 SERVICOS OFERTADDS POR ESTA
INSTITLIGAL.
AS CIDADES PROXIMAS SA0: SANTO ANTOMID DE JESUS E MAZARE, FUI INFORMADD PELD RESPONSAVEL DE
SANTO ANTONID DE JESUS QUE ELES HAD PODERIAMME ATEMDER!
O QUE FagioT

Mimero: JEI1TEE

- 20 de ko ds 2038, 15:57h Lsdro: DAMEL EMASCARENHAS

Pagine1 de 2
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Governo do Estado da Bahia
Sacrataria de Comunicacio Social
Duvidaria Geral da Estado

AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHIA - DESENBAHIA

RELATORIO DE MANIFESTACOES

T ocorréncials)
Pericdo entre: 01/07/2023 & 31/12/2023
Escopo: Registro no sistema

Sdrig:  Unica
Drata: 11072023 8-05:00 Ak
Local da resposta:  AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHIA - DESENBAHIA
Assuno: INSATISFAZAD MO ATENDIMENTOPRESTADORA DE SERVIGD
Resultado FORMECIDA
Tipo da demanda:  RECLAMAGAD
T Clianie reciama de manubencio de seu nome am cadasino negafiva da BACEN: "Goslaris de regstar uma reclamacdo
sobre a Desenbahia, iz o pagamento de valor R$450.00 que estava em aberio com a Dessnbahia, porem meu nome:
ainda consta como prejuizo no banco central (bacenjentre em conlale com o mesmo informou que o 9 dia Gl de
maio ndo iria mais constar pardm ainda consta com devedores sujanda minha imagam, ja que o valor [ ol pago nda
devo mais nada soliciio a retirada do mew nome ou vou =nfrar na justica... Nio devo nada..®
Complementa: “Fiz o pagamenio do valor RE450,00 pra Desenbabia porém meu o nome consta no bacen como
prejuizo no valor 260,00 ja que @ paguesi serd neceschno sxcuir qualgquer anotacka de prejuiza no banco cenbral
aguardo relcenc M
Mamero: 2858472
Série:  Unica
Data: 010952023 2:00:00 PM
Local da resposta:  UNIDADE CENTRAL DE RELACIONAMENTD
Assunbo: DEMORA WA HSPOMIBILIDADE DE CREDITO
Resultade: 6 - ADOTOU OUTRAS MEDIDAS
Tipo da demanda:  RECLAMACAD
Tauxt Preradas bom dia venho stravés desse s.mal fazer uma reclsmacio ao drgfio desenbahia, ienho um alvard de thxi
: da cidade de Candeias onde complemenio minha renda & ajudo no sustenta, da familia, fiz um financamento com
wocks no ano de 2017 o qual honrei o meu compromissa, porém estava precisando comprar um veliculs mars novo
parém mudaram o sisiema & tenho que ir através do sindicalo, cooperaliva ou assodacio, porém na ddade nfo lem
nem sindicalo & nem assocacio as cooperafivas exislenies apenas uma estd apla a farer esse processo, porém o
responsivel nido faz pra quemn nio faz pare da cooperativa, sou um cidaddo baiano page meus impasios & fioo sem
pader w=ulruir de um beneficia do govemno por nio farer pade de uma cooperativa, gostaria de expar minha
indigraca com wocks. Pois wocks deram poder a um seton|cooperativa) que 56 far o proces=sa do fnanciamenio dos
cooperaliva dos & amigos pessoars dele & eu que ndo sou cooperaliva do rdio posso comprar um veiculo nove cam
ajuda do govemo?
Mo aguarda de uma resposta pois & um absurdo sso.
Brigado pela alencha.
Momero:  ZE77434
Shrie:  Unica
Diata: 1102023 2:0G:00 P
Local da resposta:  GEREMNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE NEGOCIDS
Assunto DIFICULDADE DE ACESS0 AD APLICATIVD DESENBAHIA
Resultado: & - ADDTOU OUTRAS MEDIDAS
Tipe da demanda:  RECLAMACAD
Text Regisiro reak 3 Es de pp. contendo o seguinte lsar:

"E=iou precisanda acessar o aplicalivo do desenbahia pra pagar boletos vencidos. Nao aceila a senha. Refago sles
enviam pro amail & ndo aceitam novamenis.
Dia 15, & dltimo dia para pagamenie, pois o bolelo ndo pode passar de 80 vencimenta.

CrUD

- 21 da Mo dw 2034, 1557 Lesdno: DANEL EWASCAREMHAS

Pigna? de 2
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CARACTERISTICAS DAS DENUNCIAS

TEMAS E QUALIFICACAO DAS DENUNCIAS:

N&o foram registradas denuncias, através da Ouvidoria, no 2° Semestre de 2023.
DEMANDAS RECEBIDAS ATRAVES DO BACEN

No 2° Semestre de 2023, recebemos 01(uma) reclamacgao, através da Ouvidoria do
BACEN, conforme imagens abaixo, contendo o teor da demanda e a resposta enviada ao
cliente, respectivamente:

Atender demanda - entidade supervisionada

Dados da demanda

Numero 2023624413

Instituicdo DESENBAHIA - AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHIA S.A.
Protocolo da

Instituicao

Data do

protocolo

Data de 05/09/2023 12:17

disponibilizagao

Prazo 20/09/2023 Solicitar prorrogacdo deste prazo
Motivo(s)

Data do ranking

Situagdo Pendente: IF/AC

Tipo de registro

Canal de Internet
atendimento

Demandante [
CPF/CNPJ I
Endereco |

Numero 448

Complemento

Bairro Santo Andre

CEP 46430000

Cidade / UF GUANAMBI - BA

Telefones

E-mail |
Descrigao EXTERNA - SISCAP em 05/09/2023 11:59

---------- Os dados abaixo foram preenchidos pelo cidaddo via internet

Tipo: Reclamagao

Mensagem: Essa instituigdo financeira inscreveu meu nome no SCR, como devedor.

Ocorre que este débito foi pago através de acordo, ndo havendo que se falar em divida pendente de pagamento
vinculada ao meu CPF com esta instituigdo financeira. Além disso, em momento algum eu fui notificado acerca
da inscrigdo do meu nome no referido sistema, haja vista que se trata de cadastro restritivo de crédito.

Ao firmar o acordo acreditei que meu nome seria integralmente limpo, em todos os birds de crédito (o que inclui
o SCR/BACEN, n3o podendo a exclusio se limitar ao SPC/Serasa e Cartorios). Este fato configura falha no dever
informacional, por parte da institui¢do financeira.

E, como se trata de um ato ilicito, propde-se a solugao extrajudicial do litigio nos seguintes moldes:

Exclusdo do registro do SCR do consumidor, referente a data informada, seja langada, como vencido ou prejuizo.

Com ou sem a formalizagdo do acordo, esta notificagdo serve para solicitar:

a) a copia do contrato de que originou a negativagao;

b) cdpia do termo de acordo de renegociagdo de divida;

c) cépia do comprovante de notificagdo expedida para comunicar o devedor antes da negativagao.

d) que toda resolugdo referente a reclamacgao feita, seja tratada através deste portal.

A resposta a presente devera ser fornecida no prazo de 10 (dez) dias Uteis (art. 59, ll, da Lei 12.414/2011), a
contar do seu recebimento.

Por fim, em caso ndo atendimento desta solicitagdo, serdo adotadas providéncias junto ao Banco Central do
Brasil, aos drgdos de protecao ao consumidor e, se for o caso, ao Poder Judiciario.
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De: Correio Ouvidoria Desenbahia

Enviado em: guarta-feira, 20 de setembro de 2023 15:20

Para: G ——

Cc: G
. i -

Assunto: Resposta a Demanda 2023624413 - BACEN

Anexos: Histérico do Cliente quanto a 3040 BACEN (il df; termoQuitacao
C____Julij

Senhor G

Em atendimento 4 demanda encaminhada através do BACEN, sob o n? 2023624413, temos a informar o gue segue:

& Desenbahia, em 24/10/2014, concedeu financiamento (contrato (GGG | -0 senhor, com as seguintes
caracteristicas:

Data de contratagdo: 09/10/2014;

Valor de financiamento: RS 1.500,00;

Operacdo pré-fixada com taxa de juros de 4,92% aa;

6 prestagdes mensais;

O vencimento da 12 parcela em 20/12/2014 e o vencimento da 62 e Gltima parcela em 20/05/2015.

" & ® ® B

Em margo de 2021, apds duas renegociacdes, o senhor liquidou a operagdo junto a Desenbahia. Em anexo, o termo
de guitacdo do contrato em favor de (esse termo esta disponivel no Servico
Online do Cliente - https://wwws.desenbahia.ba.gov.br/soc/documentos.aspx).

Conforme evidenciado em relatério anexo (histdrico do cliente no 3040), o registro da operac3o no SCR/BACEN
abarca o periodo de 31/10/2014 a 28/02/2021.

A partir da data-base 31/03/2021, apds a quitacdo da operagdo, ndo ha mais registro em seu nome no SCR/BACEN.

Cabe salientar gue a Desenbahia ndo inscreve nome do cliente como devedor no SCR/BACEN. Mensalmente, é
cumprida a obrigac&o normativa de enviar ao BACEN, de forma automatica, o arguivo 3040 (SCR) com as
informacdes financeiras de todos os clientes que estdo na carteira de crédito da Instituicdo (todos os contratos que
ndo estdo liquidados) e o BACEN consolida as informagdes enviadas por todas as instituicBes financeiras em sua
Central de Riseo (SCR).

Permanecemos & disposicio.

Atenciosamente

Daniele Soares dos Santos Mascarenhas | daniele@desenbahia.ba.gov.br
Ouvidor Titular


asouza
Realce

asouza
Realce

asouza
Realce

asouza
Realce

asouza
Realce

asouza
Realce

asouza
Realce

asouza
Realce


13

CUMPRIMENTO DE NORMATIVOS

A OED tem trabalhado no sentido de que sejam cumpridos os normativos reguladores da
area, destacando o seguinte:

CERTIFICACAO

Em cumprimento ao que prevé a Resolugédo n° 4.860, os integrantes da ouvidoria devem
ser aprovados em exame de certificacdo e devem manter-se atualizados. Desta forma,
seguem abaixo dados das certificagdes validas e treinamentos realizados no 2° semestre
de 2023.

Quvidor Titular: Daniele Soares dos Santos Mascarenhas
e Certificagédo Profissional FEBRABAN — Ouvidoria, valido até 10 de julho de 2025
e Curso de Formagéao de Ouvidores do Estado — margo a agosto 2023;

Ouvidor Adjunto: Alfredo Robson Nogueira Souza
e Certificagao Profissional FEBRABAN — Ouvidoria, valido até 21 de julho de 2026
e Na3&o realizou treinamento no 2° Semestre

DIVULGAGAO DA OUVIDORIA

A Desenbahia atende ao disposto na Resolugdo CMN 4.860/20, dando ampla divulgagéo
dos canais de acesso a Ouvidoria, principalmente o telefone 0800, da seguinte forma:

¢ no site da Agéncia e da OGE — Ouvidoria Geral do Estado;

e por cartazes afixados em areas de grande circulagdo na sede da Desenbahia, assim
como nos postos de atendimento dos Gerentes de Negdcios e do Credibahia;

e em todo material publicitario impresso produzido pela agéncia;

e no rodapé do papel timbrado da empresa, assim como nos envelopes e formularios
de uso externo;

e nos boletos e extratos gerados para o cliente;

e no Sistema de Informagdes sobre Entidades de Interesse do Banco Central —
UNICAD.

CANAIS DE ACESSO

Para que ocorra atendimento de forma agil e eficaz, os demandantes podem utilizar-se de
um dos canais abaixo:
v Internet

= Através do site da Desenbahia - www.desenbahia.ba.gov.br;

= Através do Sistema RDR - Sistema de Registro de Demandas do Cidadao
(Bacen);

v' Pessoalmente — no endereco sede da instituicao;
v' Correspondéncia — encaminhada para o endereco sede da instituicdo;
v' Telefone - Servigco de Discagem Direta Gratuita (DDG): 0800 284 0011;
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v" E-mail — ouvidoria@desenbahia.ba.gov.br;
v" WhatsApp — 0800 284 0011.

Por utilizar a rede de canais do Governo do Estado, conforme exigido pelo Decreto
Estadual 8.803/2003, conta também com:

v Site da OGE - www.ouvidoriageral.ba.gov.br;

v' Aplicativo “TAG — Ouvidoria e Gestao Publica” disponivel para Android.

PROPOSIGOES DE MELHORIAS

A OED encaminha semestralmente a Diretoria e ao Conselho de Administracdo da
Agéncia, relatério contendo os dados estatisticos, incluindo proposicbes de melhorias
decorrentes das manifestagdes registradas no periodo, porém n&o houve proposi¢cdes no
periodo.
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Pode-se tirar as seguintes conclusdes, com base nas estatisticas do 2° semestre de 2023:

e Houve uma queda nas “Reclamacdes” recebidas no semestre em relagao aos ultimos
semestres;

e O maior numero de atendimentos no semestre pode estar ligado a concesséo do
crédito emergencial, reflexo do inicio da cobranga do financiamento para quem aderiu
ao programa no ano de 2022 e/ou reflexo dos protestos, consequéncia da
inadimpléncia;

e Destaca-se, ainda, o cumprimento, por parte desta Ouvidoria, no devido prazo legal,
de todas as manifestacbes dos usuarios demandantes, demonstrando, assim, o
comprometimento deste canal com a sua populagao.

Como semestralmente é feito, o Relatdrio do Diretor Responsavel sera apresentado para
apreciacao da Auditoria, do Comité de Auditoria Estatutario e analisado pela Diretoria
Colegiada. Em seguida, sera levado para conhecimento do Conselho de Administragao da
Desenbahia (CAD), ficando arquivado na instituicao pelo periodo de cinco anos.
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Resumo das manifestagdes recebidas no periodo.

Governo do Estado da Bahia
Secrelaria de Comunicasdo Social
Ouvidaria Geral do Estada

AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAEHIA - DESEMBAHIA

RELATORIO DE MANIFESTACOES

3 ocorméncials)
Paricdo antre: 01/07/2023 & 31/12/2023
Escopo: Regisira no sistema

JEI1758
11072023 2:05:00 AM
AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHIA - DESENEAH|A

Assunbo: INSATISFACAD NO ATENDIMENTOWPRESTADORA DE SERVICD
Resultado:  FORMECIDA
Tipo da demanda:  RECLAMACAD
Situagha: EMCERRADA
Toxt Cliente redlama de manutengdo de seu nome em cadasiro negativa do BACEN: "Gostaria de regstar uma reclamacdo
3 sobre a Desenbahia, i o pagamenio de valor RS450,00 que sstava em abero com a Dessnbahia, porem mew nome
ainda consla como prejulzo no banco central [bacenjenirsl am conlato com o mesmo informow que na 9 dia Ol de
maio ndo iria mais constar porém ainda consla com devedores sujando minha imagam, ja que o valor @ foi pago nda
devo mais nada solicilo a retirada do mew nome ou vou entrar na justica... Mo devo nada..”
Complementa: “Fiz o pagamenio do valor REAS0,00 pra Desenbabia pordm meu & nome consla no bacen como
prejuizn na valor 260,00 f gue & paguel serd necesshio exduir qualguer anotacdo de prejuizo no banca central
aguarde relom QD
Nimero:  2&31958
Data: 11072023 11:08:00 AM
Local da resposta:  AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADD DA BAMIA - DESENBAHIA
Assunto: DIFICULDADE DE ACESS0 AQ APLICATIVO DESENBAHIA
Resultado: FORMECIDA
Tipo da demanda:  RECLAMACAD
Situagio: EMCERRADA
Toxd Cidadda reciama de diiculdade em obiter atendimento pelo DESENBAHLIA. Informa que possui dificuldade em
T alendimenio com o drgdo nos nimeros disponiveis 0B00 285 1626 1 3103-1001, para salictar o= bobsios para
pagamenio. Relata que l=nta acessar o sile & o app & quando informa o CHPY dar que o nimero & invilido ou semigo
indi=ponivel & quande liga a abendenle o ransfers para um oulre s=lor que a kgacdo acaba cainde. Salienla que os
boletos poderiam ser snviados pelo s:mail. Mediante aos fatos sxposios solicta urgéncia no caso.
Cidadda solicita scesso a0 boleln dos messes de junha e julho para peder e=td sfetuands esse pagamenio.
N 00 Cre i
Nimero:  JE3IZOTE
Data: 14072023 10:20:00 AM

Local da resposta:

ACGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHIA - DESENBAHIA

Assunto:  ELOGIO AFUNCIONARIC DE ORGAD | UMIDWDE
Resultado FORKECIDA
Tipo da demanda: ELOGIO
Situacia: EMCERRADA
Toxtg: —ioeddo elogia luncionaric de drgdo. Relals gue os funcondrics da Dessnhana do municipio de Salvador estio de
parabéns pelo excelente atendimento prestado ao publico. Ressalta que manteve contalo belefdnico com o degio e
fai bam atendido pelos servidares, Priscla que foi muilo genll, paciente & cuidadosa do s=bor de ProTéad & o Daniel da
mesmo sebar. Reitera que iodo os funciondrios sio bem educados & presiativos. Diante o expasio agradece an
refende drgdo pela excelénga no  alendimento.
Mumero: 2836053
Data: 13072023 9:10:00 AM
Local da regposta:  AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADD DA BAMIA - DESENBAHIA
Assumte:  INFORMACOES GERAIS S0BRE DOCUMENTAZAVSERVIZO
Resultade:  FORNECIDA
Tipo da demanda:  INFORMACAD
Sitwagio: EMCERRADA
Taxin: Cidadda redlama de ter sido informado de impassibilidade de wso de financamento de RS 50.000,00 em 60 meses

para compra de tixi, redama do slendmenio presancial

- 3 o W e 203, 124030 Ueuie: DAMELEMASCARENHAS
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Governo do Estado da Bahia
Sacrefaria de Comunicaco Social
Duvidoria Geral do Estada

AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAEI-:IE & - DESEMBAHIA

RELATORIO DE MANIFESTACOES

acormancials )
Paricdo entre: 01/07/2023 & 31/12/2023
Escopo: Regisiro no sistema

Mimero: 2836117
Drata: 1207023 05500 Al
Local da resposta:  AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHIA - DESENBAHIA
AsEunbe DEMORA WA ESPOMIBILIDADE DE CREDITO
Resultado: FORNECIDA
Tipo da demanda:  RECLAMACAD
Situacia:  EMCERRADA
Textg: = atendenie nda libera empréstima
Mimero:  ZBIE302
Diata: 20T 2023 10:41:00 AM
Local da resposta:  AGENCIA DE FOMENTD DO ESTADO DA BAHIA - DESENBAHIA
Assunba: DIFICULDADE EM OBTER CONTATO COM O ORGAD | UNIDADE
Resultado: FORKECIDA
Tipo da demanda:  RECLAMACAD
Situagio:  EMCERRADA
Textn: waddo reclama da diiculdade de conlsto com o drgda. Rella que necessila entrar em contalo com o deglo para
solicilar boleios de pagamenta visio que nfo =std consaguinda os baletos via sisiema a senha nio confere & nda
conlirua o prosseguimenio ao atendimenta, & os ndmeres de lelefone do Srgdo estdo indisponiveis. Enfaliza que
tentou comtabo por varias veres com os ndmenos 0B0D 2B51626 1 71 3103-1001 sem &xiln. Diante o exposto solicita
providencias.
Mimero:  2B3E359
Diata: 25072023 10: 1800 AM
Local da resposta:  GEREMNCIA DE PESS0AS
Assunbo: INFORMACAD SOBRE DADOS CADASTRAIS ORGAD | UNIDADE
Resultado:  FORNECIDA
Tipo da demanda:  INFORMACAD
Situagio:  EMCERRADA
Textg: O0m base no dirsio de acesso  infremaghio, previsto na Lei n® 12.527, de 18 de novernbro de 2001 (Lei de Acesso &
Informago), solicta as informagies & documenios abaixa:
£20ual a quanlidade de funciondrios da empresa?
24 empresa oferece plano de sadde 308 fundcondrios, aulo gestio ou lerceinzado, & nesle dlime cse qual
Operadora contralada?
£20ual o conlingenie atual de Sulanes & dependenies no plano de Saide da empresa?
£20uando Toi icilado pefa (fma vez o plano de saide?
2soficilo cépia do conlralo & do adital de lidtacds do plano de salde vigente.
Mimers:  ZBI0185
Drata: 2EI070Z3 2:04-00 PR
Local da resposta:  GEREMNCIA DE REMEGOCIAGAD DE CREDITO
Assunbo: REMEGOCIACED DE DMIDWFINAMCIAMENTO
Resultado: FORMECIDA
Tipo da demanda:  SOLICITAZAD
Sitwagio: EMCERRADA
Textg:  Minhas parcelas do empréstima do desembahia et alrasado guers pagar
Mimero:  ZB4E357
Data:  DSUDEA0ZI 1:15:00 P
Local da resposta:  UNIDADE CENTRAL DE RELACIONAMENTO

- I da Mo da 134, 1203 Lo DANEL EMASCARENHAS



Governo do Estado da Bahia
Secretaria de Comunicagso Social
Duvidaria Geral do Estado

AGENCIA DE FOMENTDO DO ESTADO DA BAHIA - DESENBAHLA

RELATORIO DE MANIFFSTACOES

23 acomancials)
Pericdo antre: 01/07/2023 & 31122023
Escopo: Registra no sistema

Assumbo: ORIENTAGAD SOBRE ACORDOS E QUITACAD DE DEBITOS
Resultado:  FORNECIDA
Tipo da demanda:  INFORMACAD
Situagio: EMCERRADA
Taxte: gt reakzado siraves do whatsapn contende o seguinie lear
“Eu gueria saber delalbhes sobre um empréstimo que fiz ai com ves.
Eu queria saber o valor tatal que foi feito 0 empréstima no meu nome, na Desenbaia agéncia de fomento do Estado da
Bahia,
Mo bh conseguindo falar por telefans
Eu preciza de uma resposta por favor.
Data de emissho 25/11/2022
CPF
i
Momerp: 2847481
Drata: 10/0E20Z3 8:32-00 Al
Local da resposta:  UNIDADE CENTRAL DE RELACIOMAMENTC
Azsunbo: ELOGID A FUNCIONARID DE ORGAD | UNIDRDE
Besultado:  MOTIVD JUSTO
Tipo da demanda: ELOGIO
Situagho:  EMCERRADA
Taxte: —iaddoelogia afunciondia MARCIA, do drglo DESENBAHLA Relala que a mesma é muit eficienie = lemum
atendimento de exceléncia.
Momern:  ZB5B4T2
Drata: 01A0eZ0Z3 2:00:00 P
Local da resposta:  UMNIDADE CENTRAL DE RELACIONAMENTC
Assunbo: DEMORA MA DISPOMIBILIDADE DE CREDITO
Resultado: & - ADDTOU OUTRAS MEDIDAS
Tipo da demanda:  RECLAMACAD
Situacia: ENCERRADA
T _ Preradas bom dia wenho stravés desss e.mail fazer uma redamacio ao drglio desenbahia, ienho um alvard de tixi
da cidade de Candeias onde complemenio minha renda & ajudo ne susbenla, da familia, fiz um financamento com
wooks no ana de 2017 o qual honnei 0 meu compromissa, pordm askiva precisando comprar um veioulo mas nowva
parém mudaram o sisiema & lenho gue i slravés do sindicaio, cooperaliva ou assodacio, porém na cadade nio l=m
rmem sindicalo & nem assocacio as cooperafivas exislenies apenas uma estd apka a farer esse processo, poném o
responsdvel ndo faz pra guem ndo Taz parte da cooperativa, sou um cidaddo baiano pago meus imposios & fico sam
pader wsufruir de um beneficio do govemo por ndo farer pare de uma cooperativa, gostaria de expor minha
indigragda com vocks. Pois vocés deram poder a um sefor{cooperaliva) que sd laz o proces=so do inanciamenio dos
coaparaliva dos & amigos pessoais dele & eu gue nilo sou cooperativa do niio posso comprar um veioulo nove cam
ajuda do governo?
No aguarda de uma resposta pois & wn absurdo 0.
Brigado pela alencda.
Momero:  ZB65005
Diata: 130092023 8:52:00 Al
Local da resposta:  GERENCIA DE REMEGOCIAGAD DE CREDITO
Assunbo: REMEGOCIACED DE DIVIDM/FINAMCIAMENTO
Resultado: FORMECIDA
Tipo da demanda:  SOLICITAGAD
Sitsagio:  ENCERRADA

- 3 ca W de 34, 1203 Leudre: DAMELEMASCARENHAS
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Governo do Estado da Bahia
Sacralaria de Comunicagio Social
Duvidoria Geral do Estado

AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADD DA BAHIA - DESENBAHIA

RELATORIO DE MANIFESTACOES

23 ocorréncials)
Paricdo antre: 01/07/2023 & 31M12/2023
Escopo: Registro no sistema

Sou G r=crbi o ausilio emergencial da encheme

B na municipio de Wenoeslau Guimardes & esiou com as pancelas &am atraso por molva de doenca, porém quern
regularizar a siluacio mais ndo posso pagar o valor vencido de uma vez goslana de saber se lem como Bzer um
navo parcelamenio.

Mimers: 2864185
Diata: 14003 3:58:00 PM
Local da resposta:  GEREMCIA SERVIDDS TECHICOS
BAssumbe:  EMISSAD DE BOLETO
Resultado: FORMECIDA
Tipo da demanda:  SOLICITACAD
Situagio:  EMCERRADA

P —— Cidad&a solicits emissio de boleta. Relats gue precisa da fatura do Desenbahia do més 052023 para poder efetuar o
pagamenio. Mo entanto, nfa estd consequinda contalo direto com o drglio. Diante disso, requer a emissiio & envio da
falura.

CPF: G
Mimers:  2ETETI0
Diata: D003 11:31.00 AM
Local da resposta:  GEREMNCIA DE SERVIGOS ADMINISTRATIVOS
Assunto:  POSICIONAMENTO DE ORGAD
Resultado: FORMECIDA
Tipo da demanda:  SOLICITACAD
Situacho: EMCERRADA

- ¥ da Mo de S8, 1203 Lo DAMEL EMASCAREMEAS
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G do Estado da Bahia )
Governo do Estado da Bahia RELATORIO DE MANIFESTACOES

Ouvidoria Geral do Estado

AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADD DA BAHIA - DESENBAHIA
23 ocomancials)
Pericdo entre: 01/07/2023 & 311272023
Escopa: Regisiro no sistema

20

T _ Consideranda o sfraso no pagamenta das notas fiscais abaicn slencadas, abre.se o presenie pedido de acesso &
" infarmacia, visanda compresnder as molives que ensejadores.

Inclusive as infformactes abaing (4 foram exigidas afravés de ofido encaminhado no e-mail 2 de oulubro de 2023,
mais) e-mails) jhumberiofdesenbahia ba gov br, conforme oficio que pade ser corsuliado no nk
htipsfarguivos sandieofveira. adv. briappapi'download' 6 1928071454 154

Toda= as informactes aqui solicitadas se referem 4 empresa = an{s) fomecdmenios) shaio:

NOTA FISCALVALORDOCUMENTOEMISSAD DA NOTAENTREGAVENCIMENTO
DIE506RE S G

G, - ;- | uidica de dirsile privade, inscito no CNPJ " QD . ==diada na
. 554, sala 109, Taguara || GED.

D acordo com o exposio acima, requer-s= o envio dos documenios & as informages abaixo

Cue zeja enviada a copia digitalizada da nola de empenho efou aulorizacho de formecimeniofondem de
compraiconirato devidamene assinados, da nola fiscal, do documento de recsbimento provistrio = definiivo [alesie)
Cazo rdo haja qualquer dos documenios, requer-se a devida justificativa da sua falta.

COue aja informado quanbo & quando Toram recebidos os valores das nibricas/dotagies
oramentirasfontes/despesas que embasaram a emissio do(s) presenis|s) empenhols] = a sua destinagho.

Cue maja uslificado | - o8 molivos ensajadores do ndo pagamenio do confralodempento & seus adilivos, || - coma foi
dado andamenio ao processo de pagamento da nota fiscal, informanda, indusive, o responsdwvel, a data do
recebimento provistrio, definilive & liguidagho, além da data que a Adminstragio considerou vencida a cbrigagda ou
que justifique no caso de auséncia

Dhservacio: Caso haja resposta par e-mail, soments finalizar a presente demanda apés a CONFIRMACAD de
recebimento.

1. D05 MEKDS DE CONTATO

Inicialmente, cabe informar gue a solicilacgio de qualguer informacio ou documento gue Seja necessdnio para a
elelivacio do presente pedido pode ser feila nos meios de contalo shaxo relacionados, infarmando o Miimero Interno
P206154:

01 83 Whalsaap €5 (AIEENGGGGGGND
hittpes(fapi whalsapp com/sand Tphone=5 g & 1= «|= 01 B C 3% A1

Casza utiize o Whalsipp Web basta dicar no link.
02 3 Eamail B3 requerimenbos i fimalrveiraadv br

(3 B3 Ligaghio isleftnica: (D

2. EMBASAMENTO LEGAL

A prestacka de informagtes sobre o andamenio de processes administrativos decommenies de lidtapdes/coniralos.
adminisirativos & garantida pelos incisos W e W) do artigo 7° da Lei de Acesso & Informacio que prevé Bdiet. 70
acess0 A informacdo de que brala esla Lei compreende, enire oubros, os direilos de obler: [..] V - miomagéo sobre
atividades exercidas pelos dngdas e enlidades, indusive as relalivas & sua polilica, organizagho & servicos; Vi -
informagio perinenbs & admimnstragio do palriménio publica,

uliizacio de recumnsos pdblicos, atacio, contratos adminisirativos;85.

Lembrando que carforme afigo 3°, o procedimento da Lei de Acesso & Informacio visa também a ulilizagiio de meios

de comunicagio viablizados pela bscnologia da informaglio, asum como o desemaivimento do conbrole scoal da
Administragda Publica.

Mimero inbema: 206154

Hdmero:  JETSE54
Data:  OEM00Z3 2:11:00 PM
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Governo do Estado da Bahia
Secretaria de Comunicacio Social
Owividoria Geral do Estado

AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHIA - DESENBAHIA

RELATORIO DE MANIFESTACOES

23 ocomancials)
Pericdo antre: 01/07/2023 & 311272023
Escopa: Registro no sistema

Local da resposta GERENCIA MICROFINANCAS
Azsunto DIFICULDADE DE ACESSD A0 PROGRAMA E PROJETD
Resultado & - ADDTOU OUTRAS MEDNDAS
Tipo da demanda:  RECLAMAGAD
Situacia:  ENCERRADA
— S0U N /1 ODEDOR D05 PRODUTOS DA NATURA COSMETICOS HA 6 ANOS, NA
CIDADE DE MUNIZ FERREIRA-BAHLA, ONMDE RESIDD.
AQUI MAD TEMOS REPRESENTANTE DO CREDIBAHLA E PRECISO USAR OS2 SERVIGOS OFERTADOS POR ESTA
TSEE:EJADEQEMINS SAD: SANTO ANTONIO DE JESUS E NAZARE, FUI INFORMADD PELD RESPONSAVEL DE
SANTO ANTOMIO DE JESUS QUE ELES HAD PODERIAMME ATENDER!
O QUE FACD?
Nimero: 2877434
Deata: 11020 2:05:00 PR
Local da resposta:  GERENCIA DE DESENVOLVIMENTC DE NEGOCIOS
Assunte:  DIFICULDADE DE ACESS0 AQ APLICATIVD DESENBAHIA
Resultada: 6 - ADOTOU OUTRAS MEDHDAS
Tipo da demanda: RECLAMAGAD
Situachno: ENCERRADA
Textg: eegisio reabizada alravés de whatsapp, contendo o seguinte lear:
"Esfou precisanda acessar o aplicativo do desenbahia pra pagar boledos vencidas. Nao aceila a senha. Refago ales
enviam pra amail & ndo aceitam novamenle.
Dia 15, & dllima dia para pagamenio, pais o boleio nda pode passar de 60 vencimenla.
Momers: 2884519
Diata: 2T0A0ZES 10:58:00 AM
Local da resposta:  GEREMNCIA DE REMEGOCIACAD DE CREDITO
Assinte:  REMEGOCIAGAD DE DIVIDAFINANCIAMENTO
Resultado: FORMECIDA
Tipo da demanda:  SOLICTAGAD
Situacho: EMCERRADA
— Baoa noite, ndo estou enda condigies de pagar os balefos, devido o fechamenta da minha lofa, teria como fazer um
ravo acordo p diminuir o valor das pancelas?
Momers: 29059750
[Drata: B M2M0Z3 10:43:00 AM
Local da resposta:  GERENCIA DE REMEGOCIAGAD DE CREDITOD
Assunte:  REMEGOCIACAD DE DIVIDAFINANCIAMENTO
Resultada:  MAD ATENDIDA
Tipo da demanda:  SOLICITAGAD
Situachno: ENCERRADA

- 1 de Mo de KI24, 1240%h Ueuidre: DAMELEMASCARENIAS
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Governo do Estado da Bahia y
Sﬂ‘;‘;’m;';'ia s Eufmni Smi'al RELATORIO DE MhNIFESTh{ﬂES

Owvidaoria Geral do Estado

AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADD DA BAHIA - DESENBAHIA,
23 ocoméncials)

Pearicdo antra: 01/07/2023 & 311272023
Escopo: Registro no sistema

Bom dia,

Salicito reembolso meu saldrio que foi boqueado pedo DESENBAHIA através de bloguesa judical, es=a salinia & o meu
meio de sohrevivéncia, pago alugue, feira & escolas dos meus 4 fihos.

Goslaria que nio fizesse o bloqueio do meu saliria de dezemibiro, coma também, o décimo leroeiro saldrio, pois a led
me garanbe a reposicio desses valores.

Blogueio saldrio (3011 1/23) - RS 4.686,42

Blogueio didria - (14M1223) « RS 222 43

Seque anexos: Extrato bancdrio & conira chegue.
Alenciosamenle,

Mimero: 2010584
Drata: 2202 12:08:00 PM
Local da resposta:  GERENCIA DE DESENVOLVIMENTO DE NEGOCIOS
Assumbo: ORIENTAGAD AD CIDADAD
Resultadao: FORMECIDA
Tipo da demanda:  SOLICITACAD

Situacia: EMCERRADA

OLA BOM DlA

Texta:
GOSTARIA DE ORIENTACDES COMD PROCEDER PARA ATUALIZACAD CADASTRAL DA COOPERATIVA

G

GOSTAREA TAMBEM DO CONTATO DIRETO DESSE SETOR PARA POSTERIOR TRATATIVAS S0BRE O ASSUNTO
POIS A0 14 PROFISSIONAIS QUERENDD OBTER O CREDITD E TEMOSE PENDENCIA COM ESSE ORGAD COM
RELACAD & DOCLUMENTACAD

G
PRESIDENTE INTERINC DA ENTIDADE

TG P
71 oA

Mimero: 2910584
Drata: 1120023 12:08:00 PM
Local da resposta:  GERENCIA DE DESENVOLVIMENTD DE NEGOCIOS
Assunto:  INFORMACAD | CONTATO TELEFOMICD
Resultade: FORNECIDA

Tipo da demanda:  INFORMAGAD

Situagio:  ENCERRADA
OLA BOM DIA
GOSTAREA DE ORIENTACDES COMD PROCEDER PARA ATUALIZACAD CADASTRAL DA CODOPERATIVA
(]
GOETARIA TAMBEM DO CONTATOD DIRETO DESSE SETOR PARA POSTERIOR TRATATIVAS S0BRE O ASSUNTO
POIS A0 14 PROFISSIONAIS QUERENDD OBTER O CREDNTO E TEMOSE PENDENCIA COM ESSE ORGAD COM
RELACAD A& DOCLUMENTACAD

Texta:

L]

PRESIDENTE INTERINO DA ENTIDADE
L

L

- 2 de Mo de 2034, 12:03h Leudrn: DANELERASCAREMHAE Pigna ¥ de A


asouza
Realce

asouza
Realce

asouza
Realce

asouza
Realce

asouza
Realce

asouza
Realce

asouza
Realce

asouza
Realce

asouza
Realce

asouza
Realce

asouza
Realce


Governo do Estado da Bahia
Secrelaria de Comunicacao Social
Ouvidoria Geral do Estado

AGEMNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHIA - DESENBAHIA

RELATORIO DE MANIFESTACOES

23 ocomancials )
Pericdo entre: 01/07/2023 e 31/12/2023
Escopo: Registro no sistema

Local da resposta:

2010804
18M2720F3 5:10:00 PM
GEREMCIA DE DESENVOLVIMENTD DE MEGOCIOS

Assunbo: EMISSAD DE BOLETO
Resultado: HAD FORMECIDA
Tipo da demanda:  SCOLICITAZAD
Situacio: EMNCERRADA
Textg:  Bomdia,
Eu tenho feito algumas lenlativas de obler os bolelos, por e-mail & aplicaiva. Por es-mail 56 depois de vencido &
aplicalivo, o mosira nada &am mei CPF. Também enlei colocando o mei CHPJ & nada.
Alenciosamenle,
I
Nimern: 2911328
Data: HVT2IA0ES 2041030 PM
Local da resposta:  AGENCIA DE FOMENTO DD ESTADD DA BAHIA - DESENBAHIA
Assumnbo: INFORMACAD SOBRE CONTRATACAD
Resultado: MAD FORMECIDA
Tipe da demanda:  INFORMACAD
Situagio: ENCERRADA
Taxio: 0 [Prefeiln do Municipia solicila, stravés do oficio anexa, relaldno ou certidio comendo valor da divida com a
composicha da sakio devedar do inancamento em nome do Municipio de 1l i)
Momero: 2911544
Data: ZUZRA0FS B:50:00 AM
Local da resposta:  GEREMNCIA SERVICOS TECHICOS
Assumte:  EMISSAD DE BOLETD
Resultado: FORMECIDA
Tipe da demanda:  SCLICITACZAD
Situacio: EMCERRADA
Taste: Baoa noife!

Mia consigo acessar o aplicalive para imprimir o meu boleta. O gue devo fazer?
Aparece sempre a mensagem “login invalida™

- I e Mo S X034, 1203 Ueudro: DAMEL EMASCARENHAS
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